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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 05  tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư 

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 
của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức 

và hoạt động của luật sư trên địa bàn thành phố Huế năm 2026

Thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 24/02/2020 của Ban Bí thư về việc 
tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 30/3/2009 của Ban Bí thư về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động của luật sư (viết tắt là 
Kết luận số 69-KL/TW), Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch 
thực hiện năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Kết luận số 69-KL/TW, góp 

phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cấp ủy, chính quyền và 
toàn xã hội về vị trí, vai trò của luật sư và hoạt động luật sư.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tổ chức và hoạt động hành 
nghề luật sư trên địa bàn thành phố, góp phần xây dựng, phát triển đội ngũ luật 
sư tuân thủ Hiến pháp, pháp luật, có phẩm chất đạo đức góp phần nâng cao hình 
ảnh, uy tín của nghề luật sư trong xã hội, đáp ứng yêu cầu dịch vụ pháp lý của cá 
nhân, tổ chức.

3. Các hoạt động đề ra phù hợp với thực tiễn của địa phương, bảo đảm các 
nội dung chỉ đạo tại Kết luận số 69-KL/TW. 

II. NỘI DUNG 
1. Tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về luật sư
Tuyên truyền, phổ biến các văn bản: Luật Luật sư, Điều lệ Liên đoàn luật sư 

Việt Nam, quy định pháp luật liên quan về luật sư,…
Hình thức thực hiện: Đăng tải văn bản, tin, bài lên Trang Thông tin điện tử 

Sở Tư pháp, Chuyên trang Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Huế, các 
phương tiện thông tin đại chúng, giới thiệu trong các tài liệu, ấn phẩm do Sở Tư 
pháp phát hành. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ, 

Báo, Phát thanh và Truyền hình Huế, Cổng Thông tin điện tử thành phố, các cơ 
quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
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2. Công tác hoàn thiện thể chế về luật sư và hành nghề luật sư
Tham gia góp ý hồ sơ chính sách dự án Luật Luật sư (sửa đổi), hoàn thiện 

thể chế về luật sư để luật sư phát huy tốt vai trò, trách nhiệm đối với sự phát 
triển kinh tế - xã hội, xây dựng Nhà nước pháp quyền Việt Nam xã hội chủ 
nghĩa, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch, văn bản đề nghị của Cơ quan soạn thảo.
3. Tăng cường vai trò tự quản của Đoàn Luật sư thành phố
Đoàn Luật sư thành phố thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường vai trò tự 

quản, phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn của Đoàn Luật sư. Trong đó, chú trọng 
các nhiệm vụ:

- Đổi mới công tác bồi dưỡng, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề 
luật, bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ luật sư.

- Thường xuyên theo dõi và phối hợp với Đoàn Luật sư ở địa phương khác 
giám sát hoạt động hành nghề của các luật sư thành viên, luật sư hành nghề 
trong tổ chức hành nghề luật sư và chi nhánh của tổ chức hành nghề luật sư tại 
địa phương trong việc tuân thủ pháp luật, tuân theo Điều lệ Liên đoàn luật sư 
Việt Nam, quy tắc đạo đức, ứng xử hành nghề của luật sư; xử lý và báo cáo cơ 
quan có thẩm quyền xử lý những biểu hiện lệch lạc về tư tưởng, vi phạm pháp 
luật, vi phạm quy tắc đạo đức, ứng xử hành nghề của luật sư.

- Thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục, điều kiện đăng ký tập sự và 
gia nhập Đoàn Luật sư đáp ứng yêu cầu minh bạch, thuận lợi, đảm bảo quy 
định Luật Luật sư, các văn bản hướng dẫn thi hành và Điều lệ Liên đoàn luật 
sư Việt Nam.

- Tăng cường giám sát hoạt động tập sự, rà soát, đánh giá chất lượng đội 
ngũ luật sư góp phần nâng chất lượng của đội ngũ luật sư.

- Rà soát người thuộc trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 18 của Luật 
Luật sư gửi Sở Tư pháp để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố thu hồi 
Chứng chỉ hành nghề luật sư.

- Thực hiện hòa giải tranh chấp liên quan đến hoạt động hành nghề luật sư 
giữa khách hàng và luật sư, tổ chức hành nghề luật sư; giải quyết khiếu nại, tố 
cáo theo thẩm quyền.

4. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và 
hoạt động của luật sư

a) Tiếp nhận hồ sơ, tham mưu giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực 
luật sư kịp thời, đúng pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư, Luật sư và các tổ chức hành nghề luật sư



3

- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân.
b) Kiểm tra đối với tổ chức và hoạt động luật sư để bảo đảm hoạt động của 

luật sư được thực hiện theo đúng quan điểm, đường lối của Đảng và chính sách, 
pháp luật của Nhà nước, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi vi 
phạm pháp luật của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Chương trình kiểm tra của Sở Tư pháp. 
c) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện các biện pháp hỗ trợ 

phát triển hành nghề luật sư tại địa phương.
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Đoàn Luật sư, các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tham mưu về việc báo cáo Thường trực Thành uỷ, Thường trực 
UBND thành phố quan tâm, hỗ trợ và giao nhiệm vụ chính trị, pháp lý cho 
Đoàn Luật sư thành phố trong công tác xây dựng pháp luật, trợ giúp pháp 
lý, rà soát thủ tục hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và 
các công tác khác phù hợp với nghề nghiệp và khả năng hỗ trợ, cung cấp 
dịch vụ pháp lý của đội ngũ luật sư.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND thành phố, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, 

Thanh tra, Đoàn Luật sư và các cơ quan, địa phương có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2026.
6. Tiếp tục triển khai việc thành lập chi bộ Đảng của Đoàn Luật sư 

thành phố
Ngày 10/02/2025, Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương đã 

ban hành Quyết định số 34-QĐ/ĐUMTTQ,CĐTTW về việc thành lập Chi bộ 
Liên đoàn Luật sư Việt Nam. Để bảo đảm cho việc triển khai việc thành lập chi 
bộ Đảng của Đoàn Luật sư thành phố được thống nhất, Đoàn Luật sư thành phố 
báo cáo, xin ý kiến của Liên đoàn đoàn luật sư Việt Nam về việc thành lập chi 
bộ Đảng của Đoàn Luật sư thành phố; Sở Tư pháp báo cáo, xin ý kiến Bộ Tư 
pháp hướng dẫn của Bộ Tư pháp về việc thành lập chi bộ Đảng của Đoàn Luật 
sư thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Luật sư, Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2026
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
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1. Các Sở, ngành, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này 
để triển khai phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm tiến độ, chất lượng và 
hiệu quả.

2. Giao Sở Tư pháp làm đầu mối, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế 
hoạch này; định kỳ báo cáo việc thực hiện Kế hoạch hoặc báo cáo đột xuất khi 
có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp;
- Cục Bổ trợ tư pháp;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Báo, Phát thanh và Truyền hình Huế;
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Đoàn Luật sư thành phố;
- Hội Luật gia thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Ban Tiếp công dân - VP UBND TP;
- Lưu: VT, CCHC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thuỳ Giang
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